Abs re non erit referre de verbo ad verbum decisionem quam doctissimus et sapientissimus *Tronson*, ab episcopo Atrebensi super quæstione de choreis consultus, dedit die 29 maii, anno 1684, relative ad puellas quæ saltare volunt. Sic se habet:

1.º "Los confesores deben disuadir en cuanto puedan á sus penitentes, del baile, especialmente si hay hombres:

2.º Negurles la absolucion si el baile es ocasión de pecado para ellas, ya por malos pensamientos, ya de otro modo, y no quieren prometer dejar de concurrir á él: 3.º Si no es ocasión de pecado, y no pasa ningun escándalo, yo tendría dificultad en condenar á los confesores que les diesen la absolucion suponiendo que no lo haya prohibido el obispo. 4.º Como frecuentísimamente hay peligro en el baile, y sucede á veces que se aficionan demasiado á él aun aquellas para quienes no es ocasión de pecado, pueden los confesores mandarlas por penitencia que dejen de concurrir á los bailes por mas ó menos tiempo, segun las enuentren dispuestas y juzguen que lo necesitan, negándoles la absolucion si no quieren prometerlo.

"Creo que es muy necesaria la prudencia en estas ocasiones."

Plus doctor dicit eidem episcopo se in hujusmodi difficul-

tatibus solitum esse proponere prudens consilium sancti Augustini, qui deflens concessiones et ebrietates per Africam in cœmeteriis in memorias martyrum frequentari sub specie religionis, ait Aurelio episcopo, epist. 22, t. 2, p. 28: *Non ergo aspere, quantum existimo, non duriter, non modo imperioso ista tolluntur; magis docendo quam jubendo, magis monendo quam minando; sic enim agendum est cum multitudine; severitates autem exercenda est in peccata paucorum.*

Docebant Cajetanus et Azor choreas non prohibendas esse diebus dominicis et festis, tum quia sunt signa leticie, et cum fiant publice, magnum in eis non est periculum malis; tum quia prebent aditus ad matrimonium, tum quia rustici, nisi sic occuparentur, otio, privatis colloquiis, vel malis machinationibus cum majori periculo vacarent. Recius tamen judicat Sylvius, t. 3, p. 501: *Rusticos non esse quidem arcendos a choreis perinde ac si chorizantes hoc ipso peccarent mortaliter; bonis tamen monitionibus et persuasionibus esse ab hujusmodi retrahendos, quia ut plurimum in illis choreis multa peccata contingunt etiam si publice agitantur, nec facile est ea peccata vitari dum ea permittuntur.* En summarium doctrinæ nostræ.

Quæ de choreis diximus, servata proportione, dicenda sunt de congressibus nocturnis vulgo nuncupatis *tertulias*: in his tamen tanta communiter non sunt pericula, quanta reperiuntur in illis. Cæterum omnes sedulo pensandæ sunt circumstantia ut utriusque recte judicetur: si hujusmodi cœtus inter cognatos, vecinos, amicos, personas moribus præditas fiant, multo minus sunt periculosi; et laxitate igitur et a nimia severitate pari cura carentes, justum semper teneamus medium.

De spectaculis.—Apud omnes in confessu est spectacula per se non esse mala; unde tragœdie in collegiis etiam religiosissimis olim repræsentantæ sunt. Si ergo fabule theatrales non essent turpes, nec accedendis libidinibus idoneæ, eas repræsentare et a fortiori eis repræsentatis adesse liceret.

Quoniam vero, ut communiter fieri solent, periculosæ sunt, vel rationi sui, vel ratione adjunctorum, quædam hic statuenda sunt principia ad proxim attinentia.

1.º Qui componunt vel repræsentant comedias notabiliter turpes, nullo modo a peccato gravi excusari possunt ob aliorum scandalum, quamvis ab ipsis non intentum. Ita

theologi etiam severitatis non suspecti, ut sanctus Antoninus, Sylvester, Angelus, Sanchez, beatus Liguori etc. Nec certe magnum lucrum inde proveniens affirri potest tanquam ratio excusans; alioquin non videretur eur ipsum meretricium sic excusari non posset.

2.º Pecunia vel plausus ad representationem hujusmodi comediarum notabiliter turpum concurrere adhuc est peccatum mortale, quia positiva est cooperatio ad actionem mortaliter paccaminosam; sic adversus nonnullos theologos beatus Liguori, l. 3, n. 427, qui testatur se oppositæ sententiae adhæsisse, et opinionem mutavisse.

3.º Comedias tragediasve non multum turpes compонere vel in theatro repræsentare a mortali tamen communiter excusari non potest propter periculum hujusmodi ludis annexum et ob scandalum exinde pro aliis exurgens. Unde actores et actrices in concilio Arelatensi, anno 314, can. 5, fuerunt excommunicati et huicunque velut excommunicati habiti sunt saltem in Gallia: idcirco sacramenta ecclesiæ ipsis etiam in articulo mortis non administrantur, nisi professioni sue se renuntiatores promittant.

Dico saltem in Gallia, quia in Italia, in Germania, in Polonia, in aliisque regionibus viri et mulieres ab ecclesiæ sacramentis non excluduntur præcise ob scenas theatrales quibus inserviunt, sed liberum est confessariis admittere vel repellere secundum naturam representationem ad quas concurrent.

4.º Scenis notabiliter turpibus interesse ad delectationem inde consurgentem, peccatum est mortale, ut patet: si vero ob solam curiositatem aut vanum solarium id fiat, secluso periculo consensus in rem veneram, quidam aestimant peccatum esse dumtaxat veniale; verum laxior est ista decisio, et mortale reputandum est peccatum, tum propter scandalum, tum propter cooperationem ad actionem mortaliter malam.

Si autem scenæ theatrales non sint notabiliter turpes, nec modo turpi repræsentante, eis adesse, secluso speciali periculo et scando, non est peccatum mortale; actio enim scenis theatrales sic repræsentatis assistendi non potest esse peccatum mortale nisi in quantum esset cooperatio ad professionem actorum; verum assistentia hujus vel istius personæ, secluso speciali scandalo, non est gravis cooperatio ad professionem actorum; ergo etc. Ita Sanchez, Liguori et communiter theologi, saltem extranei.

Si rationabilis causa necessitatis, utilitatis vel decentiae status suaderet alicui personæ ut spectaculis non turpibus, nec sibi graviter periculis adeset, nullo modo peccaret; quia tunc daretur ratio sufficiens peccatis aliorum sic remote cooperandi et cuidam periculo se exponendi. Hinc spectaculis hujusmodi sine peccato assistere possunt: 1.º mulieres conjugatæ, ne marito imperanti displiceant: 2.º famuli et famule ut dominis suis inserviant: 3.º filii et filiæfamilias si parentes id præcipiant: 4.º milites et magistratus, ut bonum ordinem servandum curen: 5.º reges et principes, ut affectionem subditorum sibi concilient: 6.º aulici qui principem comitari tenentur etc., modo puram habeant intentionem, et delectationi carnali forte assurgentí non consentiant.

Princeps de Couti, Nicole, Bossuet, Desprez de Boissy ex profeso contra spectacula scripserunt. Auctor operis dicti *Conde de Valmont, Fromageau, Pontas* et fere omnes theologi nostri ea damnaverunt: ipse J. J. Rousseau in longa et eloquente epistola ad *D'Alembert* fortiter ea improbat. Multi alii citari possent, ut *Racine, Baile, La Mothe, Gresset, Ricoboni*, qui pericula theatrorum noverant, et idecirco vel dolebant eis servisse, vel optabant ea supprimi posse.

Non intendimus certe tot illustribus viris adversari, nec ullo modo contendere volumus eos damnando spectacula erravisse aut rigidiores fuisse. Liventer dicemus cum P. Alexandro, t. 10 in 8, p. 358: *Spectacularum et comediarum frequentatio periculosa est castitati, et multis modis animæ noxia: unde si x absque peccato interesse spectaculis et comediarum christianus potest.*

Sed ex eo quod spectacula sint periculosa, recte sequitur quidem christianos omni cura ab eis avertendos esse; non vero omnes qui sine causa excusante eis intersunt, semper mortaliter peccare et absolutione indignos esse. Qui sermonibus vel scriptis morum integratatem procurare vel defendere volunt, attendunt solummodo quid licitum vel illicitum sit in ludis theatraclis, et fusius exponunt momenta quibus ostenditur consectaria eorum esse perniciosa, multaque colligunt testimonia patrum, conciliorum et doctorum hanc veritatem confirmantia. Verum hic statuimus regulas pro confessariis; debemus ergo, quantum possumus, peccatum mortale à veniali distinguere, quia longe alter ducendus est qui peccati mortalis est reus, quam qui solo veniali inquinatur.

Itaque non absolverem 1.º actores et actrices, etiam in articulo mortis, nisi professioni suæ renunciarent: 2.º poetas qui componunt fabulas amoribus illicitis plenas, in theatro representandas: 3.º eos qui ad representationes theatraclis proxime concurrunt, ut famulas quæ actrices vestiunt, aut qui vestes ad solum hunc usum destinatas ex professo vendunt, locant vel conficiunt: 4.º eos qui scenis theatraclis assistendo grave præbent scandalum, ut essent personæ virtutibus christianis conspicue, nisi gravi necessitate premerentur: 5.º eos qui propter circumstantiam personalem grave subeunt periculum libidinis: 6.º nec eos qui sine causa rotationabiliter excusante frequentissime istiusmodi ludis intersunt, etiamsi nec grave periculum incurrerent, nec scandalum præberent, quia talis consuetudo cum vita christiana conciliari non potest.

Absolverem e contra pro communione paschali: 1.º omnes qui, causam sufficienter excusantem habentes, non peccant: 2.º eos qui aliquoties dumtaxat, vel ex quibusdam circumstantiis tantum, spectacula non per se notabiliter dishonestis assistunt, seclusis et periculo et scandalo: 3.º eos qui ad representationes theatrales non proxime aut solummodo leviter concurrunt, v. g., aulam theatralem versiendo, edificium instaurando etc.

Cæterom in plerisque regionibus extraneis confessarii absolute non denegant pœnitentibus, qui scenis theatraclis, ut communiter representari solent, ex sola curiositate vel animi relaxatione sine gravi periculo assistunt: nec idecirco eis qui ad representationes non turpes remote vel proxime concurrunt.

Sanctus Franciscus Salesius, confitendo spectacula, sicut choreas, esse periculosa, ab omni peccato tamen excusat eos, qui sine affectione inordinata eis assistunt. "Los juegos, los bailes, los banquetes, las pompas, las comedias y su sustancia, no son de ningun modo cosas malas, sino indiferentes, pudiendo hacerse bien y mal; sin embargo, siempre son peligrosas, y mucho mas peligroso aficionarse á ellas. Digo mas, Filotea, que aunque sea permitido jugar, bailar, adornarse, oír las comedias honestas y dar banquetes, el tener afición á todo esto es contrario á la devoción y sumamente perjudicial y peligroso. No es malo é hacerlo; pero si el aficionarse. (Introduc. á la vida de w/a. 1.ª parte, c. 23.)"

Nostra igitur doctrina circa saltationes et spectacula a